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MEMORIA JUSTIFICATIVA DE LA CONTRATACIÓN 

 

SUMINISTRO DE MATERIALES DE FERRETERIA  

OBRAS: OBRAS DE IBIZA Y FORMENTERA 

 

 

Justificación de la contratación:  

Con este contrato se pretenden cubrir las necesidades de suministro de materiales de ferretería para las obras 
ejecutadas en las islas de Ibiza y Formentera. 

 

Justificación del procedimiento de licitación: 

Por razón de su valor estimado, este contrato y su procedimiento de licitación será PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO DE TRAMITACIÓN ABREVIADA. 

El objeto de la contratación se corresponde con la totalidad de la prestación necesaria sin que se esté realizando 
ningún fraccionamiento con el fin de eludir un procedimiento superior. 

 

 
Justificación de la no división en lotes : 
La división en lotes dificulta la correcta ejecución del contrato, por lo que es necesaria la adjudicación a un solo 
proveedor. 
 
 
 
Justificación del cálculo del presupuesto de licitación: 

El coste base de licitación está calculado considerando los precios de mercado y que TRAGSA recogerá los 
materiales en las instalaciones del adjudicatario, según necesidades de obra. 

Dichas instalaciones deberán estar ubicadas a una distancia máxima de 40 km del municipio de Santa Eulalia 
(Ibiza), considerado este municipio como punto de referencia de nuestras actuaciones. 
 
Debido a la diversidad de materiales que pueden ser necesarios y a la necesidad de poder disponer de ellos de 
manera casi inmediata para la correcta ejecución de los trabajos, TRAGSA irá a recogerlos en ese mismo 
momento, para que no se vea alterada la ejecución de los trabajos a realizar. 
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LOTE UNICO:  

Nº Uds. 

Estimadas 
Descripción  

Precio 

Unitario 

(Sin IVA)  

IMPORTE 

TOTAL 

(Sin IVA) 

100,00 UD. KABEFLIX 2,5X200 NEGRO 2,70                270,00    

100,00 UD. KABEFLIX 2,5X200 NATURAL 2,70                270,00    

100,00 UD. KABEFLIX 3,6X200 NEGRO 3,88                388,00    

100,00 UD. KABEFLIX 3,6X200 NATURAL 3,88                388,00    

50,00 UD. ALAMBRE PLAST. VERDED 14/17 – 2,00X3,00 5kg 

(pxrollo) 
15,00                750,00    

10,00 UD. TENSOR ALAMBRE GALVANIZADO 0,71                      7,10   

5,00 UD. MASCARA 761-P3 (POLVO) 14,17                   70,85   

100,00 UD. TUBO CORRUGADO ASAFLEX 110 MM  2,70                270,00    

100,00 UD. TUBO PVC ASACOR COARRUGADO  5,55                555,00    

20,00 UD. MANGUITO DESLIZANTE, 125 MM 5,80                116,00    

20,00 UD. MANGUITO DESLIZANTE, 160 MM 8,55                171,00    

20,00 UD. MANGUITO DESLIZANTE, 200 MM 13,05                261,00    

5,00 UD. SIFON C/REGISTRO, 125 C/TEJA 58,41                292,05    

5,00 UD. MAKITA BROCA 30,05                150,25    

10,00 UD. CINTA AISLANTE NEGRA 20X19 2,85                   28,50   

25,00 UD. DESTORNILLADOR PLANO 1,2X8X175 334 17,06                426,50    

25,00 UD. MACETA 5308 17,97                449,25    

15,00 UD. REGLE DE ALUMINIO RECT. 60x30x2000 14,57                218,55    

15,00 UD. REGLE DE ALUMINIO RECT. 60x30x2500 17,51                262,65    

15,00 UD. REGLE DE ALUMINIO RECT. 60x30x3500 24,03                360,45    

10,00 UD. CLAVO DE ACERO 2,0x25 MM KP 300 5,19                   51,90   

10,00 UD. SALFUMANT BOTELLA 1 L 0,90                      9,00   
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LOTE UNICO:  

Nº Uds. 

Estimadas 
Descripción  

Precio 

Unitario 

(Sin IVA)  

IMPORTE 

TOTAL 

(Sin IVA) 

50,00 UD. BERENGENO 25  MM TUBO 2,5 MTS 1,44                   72,00   

50,00 UD. BERENGENO 20  MM TUBO 2,5 MTS 1,17                   58,50   

20,00 UD. SIKACERAM 252 STARFLEX GRIS 25KG 18,83                376,60    

10,00 UD. TUBO ETUBAX DE 30 mm 0,53                      5,30   

50,00 UD. ROLLO TEFLON 12X12 MTS  0,35                   17,50   

20,00 UD. ENLACE RECTO, 20 2,85                   57,00   

20,00 UD. ENLACE CODO, 90ª 3,70                   74,00   

20,00 UD. BOLSAS PLASTICO 0,19                      3,80   

20,00 UD. STANLEY POLVO TRAZADO AZUL 14,05                281,00    

10,00 UD. VALVULA DE ENLACE TUBO 12,05                120,50    

10,00 UD. SACO BIG BAG 90X90X100 3,67                   36,70   

15,00 UD. HILO REPLANTEO 3,17                   47,55   

2,00 UD. METABO SIERRA SABLE MADERA 225X1.6 MM 50,05                100,10    

2,00 UD. METABO SIERRA SABLE METAL 225X1.6 MM 57,05                114,10    

100,00 UD. METABO DISCO DE CORTE INOX 115X1,6 1,77                177,00    

100,00 UD. METABO DISCO DE CORTE INOX 230,2 2,39                239,00    

20,00 UD. CRC MARCADOR SPRAY VERDE 3,05                   61,00   

20,00 UD. CRC MARCADOR SPRAY AZUL 3,05                   61,00   

20,00 UD. CRC MARCADOR SPRAY ROJO 3,05                   61,00   

10,00 UD. ABRAZADERA INOX 08- 16/9   1,40                   14,00   

10,00 UD. ABRAZADERA INOX 12-22/9   1,50                   15,00   

10,00 UD. REDUCCIÓN BRONCE EXAG.  2,60                   26,00   
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LOTE UNICO:  

Nº Uds. 

Estimadas 
Descripción  

Precio 

Unitario 

(Sin IVA)  

IMPORTE 

TOTAL 

(Sin IVA) 

5,00 UD. ACEITE CADENA MOTOSIERRA 5 L 14,55                   72,75   

100,00 UD. PUNTAS, 17X70 2,25                225,00    

100,00 UD. PUNTAS, 20X100 2,35                235,00    

100,00 UD. BRIDA NYLON NEGRO 4,8X250 0,17                   17,00   

100,00 UD. BRIDA NYLON NEGRO 7,6X300 0,21                   21,00   

100,00 UD. BRIDA NYLON NEGRO 3,6X200 0,13                   13,00   

3,00 UD. AZADA BELLOTA 285X75 20,15                   60,45   

3,00 UD. MANGO AZADA BELLOTA 6,57                   19,71   

10,00 UD. LLAVE VASO 1/2 6C 24MM 8,66                   86,60   

10,00 UD. SPAX TORNILLO UNIV. CABEZA PLANA YELOW 300 PZS 7,60                   76,00   

10,00 FISCHER CARTUCHO FIS 300T 11,97                119,70    

10,00 UD. MARCADOR PERMANENTE CINCEL ROJO 1,40                   14,00   

10,00 UD. MARCADOR PERMANENTE CINCEL VERDE 1,40                   14,00   

10,00 UD. MARCADOR PERMANENTE CINCEL AZUL 1,40                   14,00   

10,00 UD. RACOR ACOP. RECTO, 50 41,05                410,50    

10,00 UD. RACOR RECTO MACHO, 50 21,05                210,50    

10,00 UD. RACOR RECTO HEMBRA, 50 15,05                150,50    

10,00 UD. RACOR ACOP. RECTO, 40 25,05                250,50    

10,00 UD. RACOR RECTO MACHO, 40 15,05                150,50    

10,00 UD. RACOR RECTO HEMBRA, 40 12,05                120,50    

5,00 UD. RACOR CODO 63 72,25                361,25    

5,00 UD. PLASTICO NEGRO 600G 360M2 105,05                525,25    
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LOTE UNICO:  

Nº Uds. 

Estimadas 
Descripción  

Precio 

Unitario 

(Sin IVA)  

IMPORTE 

TOTAL 

(Sin IVA) 

10,00 UD. CINTA EXTRA POWER UNIVERSAL BLANCA 25X50 MM 5,95                   59,50   

10,00 UD. CINTA AISLANTE BLANCA 19X20 MM 1,75                   17,50   

100,00 UD. TRITUBO 40MM 5,95                595,00    

10,00 UD. ELECTRODO RUTILO 2.5X350 250UD 42,50                425,00    

10,00 UD. BROCHA PRENSADA PREMIUM, SERIE 40 Nº6 5,65                   56,50   

10,00 UD. BROCHA PRENSADA PREMIUM, SERIE 40 Nº12 12,05                120,50    

10,00 UD. PALETINA CUADRUPLE PREMIUM, SERIE 25- 50MM 5,75                   57,50   

15,00 UD. PORTABRIDAS POLIET. ELECTROS  200 PN16 35,85                537,75    

5,00 UD. CODO DE BRONCE 43,05                215,25    

30,00 UD. CODO POLIETILENO ELECTROS 63 11,15                334,50    

2,00 UD. CODO POLIETILENO ELECTROS 90º DE 200 191,55                383,10    

30,00 UD. MANGUITO POLIETILENO ELECTROS 63 4,65                139,50    

3,00 UD. MANGO MADERA MAZAS 6,85                   20,55   

100,00 UD. TEMPLEX CINTA AISLANTE BLANCA 1,75                175,00    

2,00 UD. TENAZAS PARA ARMADORES 16,85                   33,70   

20,00 UD. BOLSA BASURA 85X105 G-150 VERD 0,70                   14,00   

20,00 UD. BOLSA BASURA 120X140 NGR G-200 0,90                   18,00   

5,00 UD. ESCOBA BASIC C/MANGO 2,85                   14,25   

5,00 UD. CUTTER 18MM PROF AUTOBLOCANTE 3,25                   16,25   

3,00 UD. SIKA DUR 4,5 KG 67,05                201,15    

50,00 UD. REJA FUNDICION C/CANALON 750X130 38,45           1.922,50    

10,00 UD. TENSOR RANA PALANCA 57,85                578,50    
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LOTE UNICO:  

Nº Uds. 

Estimadas 
Descripción  

Precio 

Unitario 

(Sin IVA)  

IMPORTE 

TOTAL 

(Sin IVA) 

20,00 UD. FISCHER HEMBRILLA CERRADA 12X160 3,45                   69,00   

100,00 UD. MANGUITO GOTEO 16 MM 0,18                   18,00   

20,00 UD. MANGUERA GOTEO 16 MM 31,85                637,00    

20,00 UD. SILICONA MULTIUSO TRANSPARENTE 2,35                   47,00   

20,00 UD. PISTOLA SILICONA ALTA POT PLUS 16,05                321,00    

15,00 UD. CINTA SEÑAL 100X200 R/B ROLLO 15,05                225,75    

20,00 UD. BROCA PARED 12X200 MM 6,55                131,00    

20,00 UD. VARILLA ROSCADA INOX. 5,18                103,60    

5,00 UD. ESCOBA BASIC C/MANGO 2,85                   14,25   

2,00 UD. PALETINA TRIPLE, 70 MM 4,47                      8,94   

5,00 UD. RODILLO CUBRIX 60MM 8,70                   43,50   

2,00 UD. CINTA PARA CURVAS 50X25 MM 5,80                   11,60   

2,00 UD. CUBETA PINTURA 15 LITROS 5,85                   11,70   

10,00 UD. BOTE ACEITE SINTETICO HUSQVARNA 20,55                205,50    

50,00 UD. SACO JARDIN VERDE 82X105 2,80                140,00    

20,00 UD. ARQUETA 40X40 21,65                433,00    

20,00 UD. ARQUETA 50X50 36,85                737,00    

1,00 UD. MARTILLO DENTADO PARA PIEDRA 27,45                   27,45   

220,00 UD. ARANDELA ESTANDAR INOX.M-16 0,20                   44,00   

160,00 UD. ARANDELA ESTANDAR INOX.M-22 0,23                   36,80   

50,00 UD. IMPRIMACIÓN GRIS TITAN 4 LTRS 58,75           2.937,50    

20,00 UD. JUNTA GOMA PLANA PARA BRIDA DN 80 0,55                   11,00   
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LOTE UNICO:  

Nº Uds. 

Estimadas 
Descripción  

Precio 

Unitario 

(Sin IVA)  

IMPORTE 

TOTAL 

(Sin IVA) 

10,00 UD. VALVULA BRIDA DN-80 141,85           1.418,50    

20,00 UD. CANDADO LATON 9,95                199,00    

2,00 UD. TALADRO CASALS PROF. P-18 133,05                266,10    

10,00 UD. BOLSAS BASURA E 20L PAQ 20UD 5,25                   52,50   

3,00 UD. MARTILLO 8007 10,25                   30,75   

10,00 UD. MANGUERA 25X25 53,85                538,50    

20,00 UD. CINTA DOBLE CARA 11,55                231,00    

100,00 UD. GUANTE NITRILO 688 T-9 0,759                   75,90   

100,00 UD. GUANTE NITRILO 688 T-10 0,759                   75,90   

5,00 UD. BOTE PINTURA PLÁSTICA BLANCA 15 KG 32,95                164,75    

5,00 UD. MACETA BELLOTA 11,20                   56,00   

20,00 UD. SACO ESCOMBROS RAFIA 55X95(paq. 10 uds) 4,55                   91,00   

20,00 UD. AGLOMERADO ASFALTICO 25 KG 21,05                421,00    

300,00 UD. SETA PROTEC FERRALLA  0,35                105,00    

50,00 UD. CINTA ALUMINIO 30MICRAS 50MMX50M 6,35                317,50    

10,00 UD. MALLA OCULTACIÓN120g/m2 2x0,5 brezo 89,55                895,50    

200,00 UD. TORNILLO INOX DIN933 A-2 M-20X90 2,60                520,00    

200,00 UD. TUERCA INOX DIN934 A-2 M-20 0,60                120,00    

10,00 UD. ALARGADERA METAL ½ X 80 6,35                   63,50   

5,00 UD. GEOTEXTIL BOBINA 2.20X125 135,05                675,25    

5,00 UD. TUBO PVC DESAGÜE 200 MM (5mts.) 76,05                380,25    

30,00 UD. LAPIZ CARPINTERO 300MM 0,95                   28,50   
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LOTE UNICO:  

Nº Uds. 

Estimadas 
Descripción  

Precio 

Unitario 

(Sin IVA)  

IMPORTE 

TOTAL 

(Sin IVA) 

5,00 UD. CUTTER 18MM PROF AUTOBLOCANTE 3,85                   19,25   

5,00 UD. ESCALERA MULT 2X14 4,08-6,4 325,55           1.627,75    

3,00 UD. FLEXOMETRO AUTOFRENO 5X25MM 4,30                   12,90   

2,00 UD. FLEXOMETRO AUTOFRENO 8X25MM 9,00                   18,00   

TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (IVA no incluido)     31.506,80€ 

Impuesto sobre el Valor Añadido       6.616,43€ 

IMPORTE TOTAL DEL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN LOTE UNICO (IVA 

incluido) 
    38.123,23€ 

 

 

 Justificación de los criterios de solvencia y/o clasificación de contratistas elegida: 

Al tratarse de un PROCEDIMIENTO DE TRAMITACIÓN ABREVIADA, la solvencia no es exigible. 

Por tratarse de un suministro no existe clasificación de empresas 

 

Justificación de los criterios de adjudicación: 

Los criterios de adjudicación todos ellos objetivos y de valoración automática serán:  
 
- Precio, mediante fórmula proporcional vinculada al objeto del contrato.  
 

- Precio: Se otorgaran 100 puntos a la oferta más económica, valorándose las demás conforme al 
resultado de la fórmula:  

-  
 
 
 
 
 
Siendo Px la puntuación del ofertante, con un mínimo de cero puntos, Pmax la puntuación máxima, Ox el importe 
de la oferta del licitador, y Omb el importe de la oferta más económica. 
 
 
Este  criterio es proporcional y vinculado al objeto del contrato, no busca la restricción de la competencia al 
tratarse todos ellos de requisitos legales y por tanto no son discriminatorios. 
 








 −

−=

mb

mbx

x

O

OO
PP 100
max



 

 

 

   

 

 

 
Grupo Tragsa (Grupo SEPI) · Sede Social: Maldonado, 58 · 28006 Madrid · Tel.: 91 396 34 00 · www.tragsa.es 

 

Justificación de las condiciones especiales de ejecución: 

- CONSIDERACIONES SOCIALES O RELATIVAS AL EMPLEO: Cumplimiento de los pagos que el adjudicatario ha 
de hacer a todos los subcontratistas o suministradores que participen en la actuación objeto del contrato 


